
 

 
Convenzione “CSALP/Università Tuscia-CNR” per Unità di Ricerca presso Terzi 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 2 maggio 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 76/2007 – Verb. 59 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la delibera n. 147/2006 del 6 settembre 2006 con la quale il Consiglio di amministrazione, 
allo scopo di fissare criteri uniformi per la regolamentazione dei rapporti convenzionali per la 
costituzione delle unità di ricerca presso terzi, avvalendosi di un’istruttoria effettuata da alcuni 
direttori di dipartimento, ha approvato due schemi di Convenzione tipo, uno per la costituzione di 
unità di ricerca di istituto e uno per la costituzione di unità di ricerca del dipartimento, conferendo 
mandato al Presidente di approvare in via definitiva i testi di riferimento per le convenzioni con 
proprio decreto; 

VISTA la delibera n. 69 del 17 aprile 2007 con la quale il Consiglio di amministrazione ha 
individuato criteri generali per le valutazioni di competenza sulle richieste di autorizzazione alla 
istituzione di unità di ricerca presso terzi avanzate dai dipartimenti e, per il tramite degli stessi, dagli 
istituti; 

CONSIDERATO che nella riunione del 23 febbraio 2007 il Consiglio Scientifico del Dipartimento 
Terra e Ambiente ha esaminato e approvato la proposta del direttore dell’Istituto di Biologia Agro-
Ambientale e Forestale (IBAF-CNR), di stipulare una Convenzione per l’istituzione dell’Unità di 
ricerca dell’Istituto presso il Centro Studi Alpino dell’Università degli Studi della Tuscia(CSALP); 

VISTA la proposta e la relativa relazione sottoposta dal Direttore del Dipartimento Terra e 
Ambiente del 28/02/2007 n. reg. S/DTA/202 prot. AMMCNT-CNR n. 0019771 del 5 marzo 2007; 

CONSIDERATO che la proposta corrisponde ai criteri di cui alla citata delibera ed in particolare 
che: 

- l’IBAF-CNR collabora da diversi anni con strutture scientifiche operanti nel territorio della 
Provincia Autonoma di Trento dapprima nell’ambito della Convenzione pluriennale CNR-
Provincia Autonoma di Trento e poi in accordo con il Centro Studi Alpino dell’Università 
degli Studi della Tuscia (CSALP); 

 



 

 

- la suddetta Unità di Ricerca presso Terzi potrà dialogare con le diverse realtà pubbliche e 
private impegnate nell’area del Trentino in tematiche analoghe o comuni; 

- le attività da sviluppare sono in sinergia con altri progetti già in essere al CNR riguardanti il 
tema specifico; 

- l’iniziativa può diventare un’occasione di sviluppo di nuove conoscenze e di promozione 
dell’innovazione tecnologica nel quadro di nuovi programmi nazionali ed europei; 

 
DELIBERA 

1. di autorizzare il Direttore del Dipartimento a istituire l’Unità di Ricerca presso Terzi denominata 
IBAF-CNR presso il Centro Studi Alpino dell’Università degli Studi della Tuscia (CSALP) e a 
sottoscrivere la relativa Convenzione istitutiva. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

